Görüleceği üzere ayetten yapılan her iki istinbat farklılık arz etmiş olsa da Arap dili sınırlarını aşmamaktadır.

⁴ İbn Rüşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 1/31; Ebû 'Omer Yûsuf b. 'Abdullâh b. Muḥammed b. 'Abdilberr en-Nemerî, el-İstizkâr, thk. Sâlim Muḥammed 'Aṭâ-Muḥammed 'Alî Mu'avviḍ, (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000), 1/128.

⁵ İbn Rüşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 1/18; İbn Abdilberr, el-İstizkâr, 1/128; 'Alâ'uddîn Ebûbekir b. Mes'ûd b. Aḥmed el-Ḥanefî el-Kâsânî, *Bedâ'i'u's-Şanâ'i fî Tertibi's-Şerâ'i*, (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986), 1/4; Ebû Muḥammed 'Abdullâh b. Aḥmed b. Muḥammed b. Kudâme el-Cemâ'îlî el-Makdisî, *el-Muḡnî*, thk. 'Abdullâh et-Turkî-Abdulfettâḥ Muḥammed el-Ḥulv, (Riyad: 'Alemu'l-Kutub, 1417/1997), 1/172; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *el-Mecmu' Şerḥu'l-Muhezzeb*, (Dâru 'Alemlî-Kitâb, 1423/2003), 1/25; Ebu'l-Me'âlî Maḥmûd b. Aḥmed b. Abdulaziz b. 'Omar b. Mâze el-Ḥanefî, *el-Muḥîṭu'l-Burhânî fî'l-Fıkhî'n-Nu'mânî*, thk. Abdulkerîm Sâmil el-Cundî, (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2004), 1/35; Ebû Muḥammed Ḥarb b. İsmâ'îl b. Ḥalef, *Mesâ'ilü Ḥarb b. İsmâ'îl el-Kirmânî*, thk. Muḥammed b. 'Abdullâh, (Beyrut: Muessesetu'r-Reyyân, 2013), 121; Ebû 'Abdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî, *el-Mesa'il - Rivâyetu Ebî Dâvûd es-Sicistânî*, thk. Ebû Mu'âz Târiḳ b. 'Avdillâh b. Muḥammed, (Mısır: Mektebetu İbn Teymiyye, 1420/1999), 202; Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-Eimme, *el-Mebsûṭ*, thk. Ḥalîl Muhyiddîn el-Meyyis, (Beyrût: 1414/1993, 1/7; Ebûbekir Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Aḥmed, *Tuḥfetu'l-Fukahâ*, (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1994), 9; el-Kâsânî, *Bedâ'i'u's-Şanâ'i*, 1/4; Ebû Muḥammed Maḥmûd b. Aḥmed el-'Aynî, *el-Binâye Şerḥu'l-Hidâye*, (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1420/2000), 1/319; Ebû Muḥammed 'Abdulvehhâb b. Alî, *et-Telkîn fî'l-Fıkhî'l-Mâlikî*, thk. Ebî 'Uveys Muḥammed el-Ḥasanî et-Ṭavvânî, (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1425/2004), 1/17; Ebu'l-Abbâs Aḥmed b. İdrîs el-Ḳarâfî, *ez-Zahîre*, thk. Muḥammed Ḥaccî, (Beyrut: Dâru'l-Ġarbi'l-İslâmî, 1994), 1/255; Ebû'l-Ḳâsım 'Omer b. el-Ḥuseyn el-Ḥırakî, *Muḥtaşaru'l-Ḥırakî*, (Dâru's-Şahâbe li't-Turâş, 1413/1993), 13.

⁶ İbn Abdilberr, el-İstizkâr, 2/23; İbn Rüşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 1/31; Ebû Muḥammed 'Alî b. Aḥmed b. Ḥazm el-Endelusî, *el-Muḥallâ bi'l-Âsâr*, thk. Abdulġaffâr Suleyman el-Bundârî, (Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1424/2002), 1/297.

⁷ el-Mâide 5/6.

⁸ İbn Rüşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 1/31.

Ayet-i kerimenin lafzından abdestin farzlarını Arap dili kaide ve kuralları ile istidlal eden müçtehitlerden kimileri, ayet-i kerimeden bu farzların sırayla yapılmasının da abdestin farzlarından olduğunun anlaşıldığı iddiasında iken kimileri ilgili ayet-i kerimeden bu farzın anlaşılamayacağını söylemişlerdir.⁵⁴ İmam Ebû Hanife, Süfyân Sevrî (ö. 161/778), Dâvûd ve bir rivayette İmam Mâlik,⁵⁵ “*Abdestte tertîb vacib değildir*”⁵⁶ derken, İmam Şafî, İmam Ahmed (ö. 241/855) ve Ebû Ubeyd el-Kasım (ö. 224/838), “*tertîb, abdestin vaciblerindedir*”⁵⁷ hükmünü ayet-i kerimeden istinbat etmişlerdir. Ayet-i kerimede yıkanması veya mesh edilmesi emredilen uzuvların birbirlerine vâv harfî ile atf yapılması âlimlerin her iki hükmü de istinbat etmelerine zemin hazırlamıştır.⁵⁸ Nitekim bu harf Arap dilinde “*tertîb*” manası bildirdiği gibi⁵⁹ mutlak cemi manasında da kullanılmıştır.⁶⁰ Harfin Arap dilinde kullanıldığı manaları özetleyen Murâdî (ö.749/1348), konu ile alakalı olarak şunları nakletmektedir; “*vâv harfî, Nahiv âlimlerinin cumhuruna göre mutlak cem ifade eder. قَامَ زَيْدٌ وَعَمْرُو. cümlesinden Zeyd ve Amr’ın beraber kalktığı, Zeyd’in önce veya sonra kalktığı gibi üç farklı mana anlaşılma ihtimali vardır. Sibeveyh (ö. 180/796) de bu cümlede bir karine olmadığından bu manaların her birinin anlaşılabileceğini tercih etmiştir. Kutrub (ö.318 / 930), Sa‘leb (ö. 291/ 904), Ebû Ömer ez-Zâhid (ö. 345 / 956), Raba‘î (ö. 420 / 1029), Hisâm b. Muâviye (ö. 209 / 824) ve Ebû Cafer Dineverî (ö. 289 / 902) gibi nahiv âlimlerine göre ise vâv harfî tertîb ifade etmektedir. Ferrâ (ö. 207/822) ise cem manasının anlaşılmasının mümkün olmadığı yerlerde vâv harfinin tertip ifade ettiği*

⁵¹ es-Serahsî, *el-Mebsût*, 1/9.

⁵² es-Serahsî, *el-Mebsût*, 1/6.

⁵³ Bkz: Ebû Hayyân, *et-Tezyîl ve't-Tekmîl*, 11/160-162.

⁵⁴ İbn Ruşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 2/56; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed el-Misrî, *Muhtaşaru İhtilâfi'l-Ulemâ*, thk. Abdullâh Nezâr Ahmed, (Beyrut), 1/153.

⁵⁵ Asıl görüşü de budur. Bkn: İbn Abdilberr, *el-İstizkâr*, 2/15; el-Ḳurtubî, *el-Câmi‘ li-Âhkâmi'l-Ḳur‘ân*, 6/98.

⁵⁶ el-Merğînânî, *el-Hidâye*, 1/16; İbn Yûnus, *el-Câmi‘ li Mesâ‘ili'l-Mudevvene*, 1/20; en-Nevevî, *el-Mecmu‘*, 1/443.

⁵⁷ el-Mâverdî, *el-Hâvî'l-Kebîr*, 1/132; Nevevî, *el-Mecmu‘*, 1/443.

⁵⁸ İbn Ruşd, *Bidâyetu'l-Muctehid*, 1/139.

⁵⁹ el-‘Alâ‘î, *el-Fusûlu'l-Mufîde*, s. 68.

⁶⁰ İbn ‘Akîl, *Şerhu İbn ‘Akîl ‘alâ Elfiyeti İbn Mâlik*, 3/226.

görüştüğüdür. Dolayısıyla Sîrâfî (ö. 368/979) ve Fârisî (ö. 377/987) gibi bazı Basralı âlimlerin 'Basralı ve Kûfeli nahiv âlimlerinin ittifakıyla vâv harfî tertip ifade etmez' sözleri doğru değildir."⁶¹

Şafîilerin geneli ilgili hükmü, icmâ, kıyas ve Peygamber'in (sav) her zaman tertîb üzere abdest alması gibi delillerden istinbat etmiş olsalar da⁶² bazı Şafîiler, ayet-i kerimenin lafzından bu farzın anlaşıldığı iddiasında olmuşlardır.

Ebû Muhammed Bedr ed-Dîn Ḥasan b. Kâsım b. 'Abdullâh. *el-Cenâ'd-Dânî fi Hurûfi'l-Me'ânî*. nşr. Faḥreddîn Kaḇâve - Muhammed Nedîm Fâdil. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413/1992.
- İbn Kudâme el-Maḥdisî. Ebû Muhammed 'Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemâ'îlî. *el-Kâfî fi Fıkhî'l-İmâm Ahmed*. I-IV. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1414/1994.
- İbn Ruşd. Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Ruşd el-Ḳurṭubî. *Bidâyetu'l-Muctehid ve Nihâyetu'l-Muḥteşid*. nşr. Mâcid Hamvî. I-IV. Beyrut: Dâru İbn Ḥazm, 1416/1995.
- İbn Ruşd el-Cedd. Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ruşd el-Ḳurṭubî. *el-Muḥaddimâtu'l-Mumehhidât*. nşr. Muhammed Ḥuccî. I-III. Beyrût: 1408/1988.
- İbn Mâze. Ebu'l-Me'âlî Maḥmûd b. Ahmed b. Abdulaziz b. 'Omar b. Mâze el-Ḥanefî. *el-Muḥîṭu'l-Burhânî fi'l-Fıkhî'n-Nu'mânî*. nşr. 'Abdulkerîm Sâmi el-Cundî. I-IX. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2004.
- İbnu'n-Neḥḥâs. Ebû 'Abdullâh Muhammed b. İbrahîm el-Ḥalebî. *et-Ta'lika 'alâ'l-Muḥarreb*. nşr. Cemîl 'Abdullâh 'Avîda. 1424/2004.
- İbn Yûnus, Ebû Bekr Muhammed b. 'Abdullâh b. Yûnus eŞ-Şikillî (ö. 451/1059), el-Câmi' li Mesâ'ili'l-Mudevvene , 1434/2013.
- el-İsnevî. Ebû Muhammed 'Abdurrahîm b. el-Ḥasen. *el-Hidâye ilâ Evhâmi'l-Kifâye*. nşr. Mecdî Muhammed Surûr Bâslûm. 2009.
- Kâdî 'Abdulvehhâb. Ebû Muhammed 'Abdulvehhâb b. 'Alî. *et-Telkîn fi'l-Fıkhî'l-Mâlikî*. nşr. Ebî 'Uveys Muhammed el-Ḥasanî et-Ṭavvânî. I-II. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1425/2004.
- Kâdî 'Abdulvehhâb. Ebû Muhammed 'Abdulvehhâb b. 'Alî. *el-İşrâf 'alâ Nuketi Mesâ'ili'l-Hilâf*. nşr. el-Ḥabîb b. Ṭâhir. I-II. Beyrût: 1420/1999.

- el-Kâdî 'İyâd, Ebû'l-Faḍl 'İyâd b. Mûsâ el-Yaḥşubî. *et-Tenbihâtu'l-Mustenbiṭa 'alâ'l-Kutubi'l-Mudevvene ve'l-Muhteliṭa*. nşr. Muḥammed el-Veşîḳ, 'Abdulmun'im Humeytî. I-III. Beyrut: 1432/2011.
- el-Ḳarâfî, Ebu'l-'Abbâs Aḥmed b. İdrîs. *ez-Zahîre*. nşr. Muḥammed Haccî. I-XIV. Beyrut: Dâru'l-Ġarbi'l-İslâmî, 1994.
- el-Kâsânî. 'Alâ'uddîn Ebûbekir b. Mes'ûd b. Aḥmed el-Ḥanefî. *Bedâ'i'u's-Sanâ'i' fî Tertîbi's-Şerâ'i'*. I-VII. Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1406/1986.
- el-Kelvezânî. Ebu'l-Ḥattâb Maḥfûz b. Aḥmed b. el-Ḥasan el-Ḥanbelî. *el-Hidâye 'alâ Mezhebi'l-İmâm Aḥmed*. nşr. 'Abdullaṭîf Hemîm-Mâhir Yâsîn el-Faḥl. Muessesetu Ğarrâs, 1425/2004.
- El-Keşnâvi. Ebu Bekr b. Hasan. *Eshelül Medârik Şerhu İrşadis Salik fî Mezhebi İmamîl Eimmeti Malik*. II. Lübnan: Dâru'l-Fikr.
- el-Kirmânî. Ebû Muḥammed Ḥarb b. İsmâ'îl b. Ḥalef. Mesâ'ilu Ḥarb b. İsmâ'îl el-Kirmânî. nşr. Muḥammed b. 'Abdullâh. Beyrut: Muessesetu'r-Reyyân, 2013.
- Ḳudûrî. Ebû'l-Huseyn Aḥmed b. Ebî Bekr Muḥammed b. Aḥmed el-Ḳudûrî. *Muhtaşaru'l-Ḳudûrî fî'l-Fıkhî'l-Ḥanefî*. nşr. Kâmil Muḥammed Muḥammed 'Uveyḍa. 1418/1997.
- Ḳudûrî. Ebû'l-Huseyn Aḥmed b. Ebî Bekr Muḥammed b. Aḥmed el-Ḳudûrî. *et-Tecrîd*. nşr. Muḥammed Aḥmed Serrâc- Alî Cum'a Muḥammed. I-XII. Kâhire: 1427/2006.
- el-Ḳurtubî. Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḥazrecî. *el-Câmi' li-Âḥkâmî'l-Ḳur'ân*. nşr. Hişâm Semîr el-Buḥârî. Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kutub, 1423/2003.
- el-Laḥmî. Ebû'l-Ḥasen 'Alî b. Muḥammed er-Rib'î. *et-Tabşira*. nşr. Aḥmed 'Abdulkerîm Necîb. Katar: Vizâretu'l-Evḳâf. 1432/2011.
- Mâlik b. Enes. Ebû 'Abdullâh Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Medenî. *el-Mudevvene*. I-IV. Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1415/1994.
- el-Mâverdî. Ebû'l-Ḥasen 'Alî b. Muḥammed el-Basrî. *el-Hâvî'l-Kebîr fî Fıkhî Mezhebi'l-İmâmî's-Şâfi'î*. nşr. 'Alî Muḥammed Me'ûd-'Âdil Aḥmed 'Abdulmevcûd. I-XIX. Beyrut: Dâru'l-Kutubil-'İlmiyye, 1419-1999.
- el-Mâzerî. Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. 'Alî eš-Şıkillî. *Şerhu't-Telkîn*. nşr.

Ebûbekr el-Ferġânî. *el-Hidâye fî Şerhi Bidâyeti'l-Mubtedî*. nşr. Ṭallâl Yûsuf. I-IV. Beyrut: Dâru İhyâ'î't-Turâşî'l-'Arabî.
- el-Mevsîlî, Ebu'l-Faḍl 'Abdullâh b. Maḥmûd el-Ḥanefî. *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muḥtâr*. nşr. 'Abdullaṭîf Muḥammed Abdurrahmân. I-V. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1426/2005.
- el-Meydânî. 'Abdulġanî b. Ṭâlib b. Ḥammâde b. İbrâhîm el-Ġanîmî ed-Dimeşķî el-Meydânî el-Ḥanefî. *el-Lubâb fî Şerhi'l-Kitâb*. nşr. Muḥammed Muḥyiddîn 'Abdulḥamîd. I-IV. Beyrût.
- en-Nefrâvî. Aḥmed b. Ġânim b. Sâlim el-'Ezherî el-Mâlikî. *el-Fevâkihu'd-Devvânî 'alâ Risâleti İbn Ebî Zeyd el-Ḳayravânî*. II. Dâru'l-Fikr, 1415/1995.
- en-Nesefî. Ebû'l-Berekât Hafızüddîn Abdullah b. Aḥmed b. Mahmud. *Keşfü'l-Esrar Şerhu'l-Musannef ala'l-Menar ma'a Şerhi Nuri'l-Envar ala'l-Menar*. II. Darü'l-Kütübî'l-'İlmiyye.
- en-Nevevî. Ebû Zekerıyyâ Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref. *Ravḍatu't-Ṭâlibîn ve 'Umdetu'l-Muftîn*. nşr. Zuheyr eš-Şâviş. I-XII. Beyrût: el-Mektebu'l-İslâmî, 1412/1991.
- en-Nevevî. Ebû Zekerıyyâ Yaḥyâ b. Şeref. *el-Mecmu' Şerhu'l-Muhezzeb*. Dâru 'Âlemi'l-Kitâb, 1423/2003.
- es-Seraḥsî. Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-'Eimme. *el-Mebsût*. nşr. Ḥalîl Muḥyiddîn el-Meyyis. I-XXX. Beyrût: 1414/1993.
- es-Seraḥsî. Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-'Eimme. *Usûlu's-Seraḥsî*, I-II. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1414/1993.
- es-Seyyûrî. Ebû 'Abdullâh el-Mıḳdâd b. 'Abdullâh e-Fâḍil. *Kenzu'l-'Arfân fî Fıkhî'l-Ḳur'ân*. I-II.
- es-Suġdî. Ebu'l-Ḥasan 'Alî b. el-Huseyn b. Muḥammed el-Ḥanefî. *en-Nutef fî'l-Fetvâ*. nşr. Şalâhuddîn en-Nâhî. Ammân/Beyrût: Dâru'l-Furḳân/ Muessesetu'r-Risâle, 1404/1984.
- es-Suyûtî. Celâlu'd-Dîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr. *Mu'tereku'l-Akrân fî İ'câzi'l-Ḳur'ân: İ'câzu'l-Ḳur'ân ve Mu'tereku'l-Akrân*. I-III. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1408/1988.

-
- eş-Şâfi'î. Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. İdrîs. *el-Umm*. nşr. Rif at Fevzî 'Abdulmuṭṭalib. I-XI. Dâru'l-Vefâ, el-Mansûre, 1422/2001.
- eş-Şâṭibî. İbrâhîm b. Mûsâ el-Laḥmî el-Ġirnâfî. *el-Muvâfaqât*. nşr. Ebû 'Ubeyde Meşhûr b. Ḥasen es-Selmân. I-VII. Dâru İbn 'Affân, 1417/1997.
- eş-Şeybânî. Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. el-Ḥasen. *el-Asl, Mukaddime*. nşr. Muḥammed Boynukalın. I-XII. Beyrut: Dâru İbn Ḥazm, 2012.
- eṭ-Ṭahâvî. Ebû Ca'fer Aḥmed b. Muḥammed el-Mısırî. *Muḥtasaru İhtilâfî'l-'Ulemâ'*. nşr. 'Abdullâh Neżîr Aḥmed. I-V.